

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Thủ tướng chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy định, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Kế hoạch số 611/KH-UBND ngày 21/05/2021 của UBND huyện Tam Đường về thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Tam Đường giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1665/KH-UBND ngày 01/12/2022 của UBND huyện Tam Đường về thực hiện Đề án Nâng cao chất lượng xóa mù chữ trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn 2022-2025; Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu, trọng tâm, cụ thể hóa và triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu trong các Chỉ thị, Nghị quyết về nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Củng cố và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, xóa mù chữ.

Nâng cao trách nhiệm của hệ thống chính trị và nhân dân về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tích cực tham gia công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ góp phần phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

Tăng cường công tác quản lý của cấp ủy chính quyền, các cơ quan chức năng và sự tham gia của toàn xã hội về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu: Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về mục đích, nội dung nhiệm vụ phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ; huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân tham gia thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát: Nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn huyện; củng cố và duy trì đạt chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, xóa mù chữ đạt mức độ 2.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Đối với phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

- Huy động trên 99,9% trẻ em 5 tuổi đến lớp.
- Trên 99,9% trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non.
- 100% xã, thị trấn duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn phổ giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; huyện duy trì đạt chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi.

2.2. Đối với phổ cập giáo dục tiểu học

- Huy động số trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%.
- Duy trì huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; 13/13 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mức độ 3 tỷ lệ 100%.

2.4. Đối với công tác phổ cập giáo dục trung học cơ sở

- Duy trì huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2; 12/13 xã thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2 tỷ lệ 92,3%, 1/13 xã đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 tỷ lệ 7,7%.
- Tỷ lệ thanh thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 có bằng tốt nghiệp THCS (cả 2 hệ) đạt trên 90%.

2.3. Đối với công tác xóa mù chữ

- Huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2; 13/13 xã thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 tỷ lệ 100%.
- Duy trì và nâng tỷ lệ người biết chữ mức độ 1: độ tuổi 15 - 25 đạt trên 99,3%; độ tuổi 15 - 35 đạt trên 98,3%; độ tuổi trên 15 - 60 đạt trên 96%; mức độ 2: độ tuổi 15 - 25 đạt trên 99%; độ tuổi 15 - 35 đạt trên 96%; độ tuổi trên 15 - 60 đạt trên 90%.

III. NHIỆM VỤ

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, vai trò của ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động của các Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các cấp.

3. Huy động tối đa học sinh ra lớp, duy trì số lượng học sinh. Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

4. Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, xoá mù chữ mức độ 2.

5. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác giáo dục và đào tạo. Công tác phổ cập giáo dục xóa mù chữ, đặc biệt là công tác giảng dạy tại các lớp xóa mù chữ.

6. Huy động các nguồn lực cho công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tập trung ưu tiên nguồn lực mở các lớp xóa mù chữ tại các xã chưa đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Năm 2024 huy động mở 12 lớp xóa mù chữ với 201 học viên tại 06 xã (*Thèn Sin, Giang Ma, Bản Giang, Khun Há, Sơn Bình, Nùng Nàng*).

IV. GIẢI PHÁP

1. Làm tốt công tác tuyên truyền, tham mưu với cấp ủy, chính quyền các cấp, nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, ngành Giáo dục và Đào tạo để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Đưa công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ vào Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của huyện và các xã, thị trấn.

2. Thực hiện tốt công tác bán trú, huy động tối đa học sinh trong độ tuổi ra lớp, duy trì số lượng học sinh. Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức dạy học nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đặc biệt nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

3. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, nề nếp trong giáo dục và đào tạo. Tập trung kiểm tra các đơn vị còn yếu về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng gắn với chất lượng và hiệu quả công việc.

4. Tăng cường đầu tư ngân sách nhà nước, lồng ghép các nguồn lực, các Chương trình, Dự án xây dựng cơ sở vật chất trường lớp học; đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục.

5. Hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác điều tra, cập nhật dữ liệu và hoàn thiện hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác báo cáo định kỳ theo kế hoạch về Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Kinh phí đối ứng từ nguồn ngân sách địa phương chi cho sự nghiệp giáo dục đào tạo; Nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện: Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trong toàn huyện. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; chỉ đạo Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại đơn vị. Tham mưu với UBND huyện kiểm tra công nhận kết quả thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ ở các xã, thị trấn.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2024. Chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng chỉ đạo các chi bộ thôn bản, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, nhân dân về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Chỉ đạo huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp, học viên ra học các lớp xóa mù chữ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan; Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục xóa mù chữ các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BCĐ PCGD, XMC huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh